97-108. Öte yandan, Osmanlılar devrinde yazılan hilâfet veya saltanatla ilgili eserlerde genellikle saltanat ve hilâfetin fazileti ile sultana itaatın önemi vurgulanmıştır. Örnek olarak bk. Şeyhülislam Yâsincizâde es-Seyyid Ahmed Abdülvehhâb Efendi (ö. 1249/1834), *Hülâsâtü'l-bürhân (Tergübü'n-nâs) fi itâati's-sultân*, İstanbul 1247, Matbaa-i Âmire, 31 s., eserin s. 2-15 arası Arapça, s. 16-31 arası ise Türkçe'dir; Berzencizâde Hâfız Ahmed Faiz b. Mahmud, *Evdahu'l-beÿân fi vücûbi itâati's-sultân* (trc. Abdülhamid Hamdi Balaban), İstanbul Ün. Merkez Ktp., Türkçe, nr. 9913, 10 vr.; Osmanlıların son elli yılına tesadüf eden hilâfet tartışmalarıyla ilgili çeşitli dillerde yazılan eserlerden bazıları için bk. Muhammed Reşid Rıza, *el-Hilâfe*, Kahire 1341 (1922); yeni baskı, Kahire 1408/1988; T. W. Arnold, *The Caliphate*, Oxford 1924; Osman Ergin, *Türkiye Maarif Tarihi*, İstanbul 1977, Eser Matbaası, V, 1628-1629; Mete Tunçay, *Türkiye Cumhuriyeti'nde Tek-Parti Yönetimi'nin Kurulması* (1923-1931), Ankara 1981, Yurt Yayınları, s. 64-67; Hulûsi Yavuz, *Siyaset ve Kültür Tarihi Açısından Osmanlı Devleti ve İslâm*, s.

63).

³² Konyalı Mehmed Zeynelâbidin Efendi, *Meşrutiyet ve İslâmiyet*, İstanbul 1327, Arşak Gayroyan Matbaası, s. 1.

³³ Konyalı Mehmed Zeynelâbidin Efendi, a.g.e., s. 2.

14. Mustafa Zihni, *İslam'da Hilâfet, Kostantuniye 1327, Matbaa-i Ebüz-ziyâ, 133 s.*

Eski Adana valisi Mustafa Zihni'nin (ö. 1348/1929), sünni hilâfet teorisini ele aldığı *İslam'da Hilâfet*³⁴ adlı kitabının başında bulunan "İfâde-i Mah-sûsa"da;

"Cennetmekân Sultân Abdülazîz Hân'ın inhilâi ve Murâd-ı Hâmis'in hükûmetten husûl-i ferâgî ve şu ferâga istinâ idilen hâkân-ı mahlû Abdülhamîd Hân'ın cülûsını teâkub iden Kânûn-ı

⁷⁸ Müşîr Hüseyin Kıdaway, a.g.e., s. 32-33.

⁷⁹ Müşîr Hüseyin Kıdaway, a.g.e., s. 48.

⁸⁰ nşr. Ahmet Zeki İzgöer, İstanbul 1991, Nehir Yayınları, 158 s.

26. Ali Abdurrâzık, *İslâmiyyet ve Hükümet* (trc. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul 1346/1927, Kitabhâne-i Sevdâ, 110 s.

İslam anayasa ve idare hukukuyla ilgili olarak, İslam dünyasında en çok tartışılan ve büyük yankılar uyandıran Ali Abdurrâzık'ın (ö. 1966) *el-İslâm ve usûlü'l-hükm*⁸¹ adlı eseri, Ömer Rıza (Doğrul) tarafından, cumhuriyetin kurulmasından ve Osmanlı saltanat ve hilâfetinin ilga edilmesinden sonra, 1927 yılında, *İslâmiyyet ve Hükümet* adıyla Türkçe'ye (Osmanlıca) çevrilmiştir.⁸²

Bunlardan bazıları şunlardır: Muhammed Bahîr el-Mutî'î, *Hakikatü'l-İslâm ve usûlü'l-hükm*, Kahire 1344, el-Matbaatü's-Selefiyye; Muhammed el-Hıdır Hüseyin, *Nakzu Kitâbi'l-İslâm ve usûlü'l-hükm*, Kahire 1344, el-Matbaatü's-Selefiyye; Muhammed Ziyâüddin er-Reyis, *el-İslâm ve'l-hilâfetü fi'l-asri'l-hadis: Nakdu Kitâbi'l-İslâm ve usûlü'l-hükm*, Kahire 1976.

⁸² Ali Abdurrâzık, *İslâmiyyet ve Hükümet* (trc. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul 1346/1927, Kitabhâne-i Sevdâ, 110 s. Ömer Rıza Doğrul'un bu tercümesinin yeni neşri için bk. *İslâm'da İktidarın Temelleri -Bir İdeolojik Devlet Eleştirisi-*, İstanbul 1995, Birleşik Yayıncılık.